
令和４年度一般社団法人仙台大学同窓会  第６回理事会 

  同窓会ホームページ  ダイジェスト版  議 事 録  （R5.3.24）   

令和５年３月２４日（金）１６：００～１８：００に第６同窓会理事会がリモートで開催されました。同窓会理事

会といたしましては，全国支部・同窓生の皆様に向けて透明性ある組織運営を目指し，同窓会ホームペー

ジにダイジェスト版議事録を掲載しています。 

前回の理事会以降，今春創部の女子硬式野球部の練習会場を提供いただく 3 市町（1 月 30 日柴田

町・2 月 13 日角田市・2 月 21 日白石市）へバッティングゲージ等寄贈いたしました。各市町共にご多忙の

中で寄贈式等を計画開催頂きました。女子硬式野球部は，この 4 月から 10 名の新入部員を迎え総勢 15

名体制で活動がスタートいたします。5月以降の試合にも出場が決まっているとのことです。 

また，野球宇田川優希選手の WBC 出場・体操南一輝選手のワールドカップ銀メダルを祝う懸垂幕を寄

贈しました。仙台大学の同窓生たちの活躍は目覚ましく，感動の WBC では日本が世界一に輝きました。

宇田川選手は一瞬にして時の人となりました。仙台大学正面 A 棟に掲げられている懸垂幕の写真を撮ら

れに来る方々も見受けられるほどです。 

3 月 18 日には，福島支部（丹支部長）の呼びかけにより，仙台大学において「東北・北海道支部長会議」

が初開催されました。会議冒頭で福島支部丹支部長より開催趣旨について説明された後，仙台大学入

試・就職部長の内藤隆一様より仙台大学の説明及び仙台大学の東北・北海道地区における学生募集状

況について，過去 5 年間の志願者・入学者の推移を通して報告をいただき，喫緊の課題について，仙台

大学の強み・弱みを紐解きながら，今後の学生募集における具体的な支援の在り方について，真剣な協

議が続けられ，有意義な時間を過ごすことが出来ました。懇親会におきましては，朴澤泰治理事長，顧問

の第二期生安部俊三様にもお越しいただき，初開催の会議に花を添えていただきました。 

開催の趣旨は，（以下，福島支部資料から）「コロナ禍の影響を受け，不安な中で社会人としてのスター

トを切った同窓生が多数いたことは紛れもない事実であり，先の見えない中で進路先として，仙台大学を

選び，入学してきた学生諸君にも，大きな不安の中に過ごした学生生活に，同窓会としても何か不安解消

に繋がる動きができないかと模索して参りました。そのような中，仙台大学を取り巻く学生募集においては

選択肢の多様化が進み，東北・北海道地区で体育に特化した大学の強みを発揮してきた仙台大学をいか

にＰＲし，志願先として選択されるか否か，正念場を迎えています。そこで，仙台大学の強みである東北・

北海道の各道・県からの入学生の確保が，仙台大学及び仙台大学同窓会としての喫緊の課題と捉え，つ

いては、この機会に東北・北海道各支部長様にご参集願い，各支部の現状を踏まえた中で，地域の強み

を生かした学生募集のあり方，同窓会各支部の運営等について情報交換の場を設けたく，仙台大学同窓

会東北・北海道支部長会議の開催をご提案・ご案内させていただきました。」以上。ご多忙の中，会議には

支部長の皆様の他，東北地区理事・事務局を含め 13名のご出席いただきました。 

 3月 27日には，学長室におきまして，江尻雅彦理事より髙橋仁学長へ，同窓会 HPで継続掲載してい

る，コロナ禍に負けない！今だから全国とつながる！「SC（セレクト＆コメント）リレー・メッセージ」第二集

「時の響き」を大学及び附属明成高等学校全教職員へ寄贈いたしました。同窓会としては、現在の不安な

状況を払拭するために、全国の同窓生が強い繋がりを活かし、本事業を企画し、２０２０年１２月より事業を

始めて参りました。事業を始めて２年と 3 ヶ月で 220名を優に超える同窓生の皆様からメッセージを頂戴す

ることができたことに，仙台大学同窓生が思いを一つにして取り組んで来たこの企画を同窓会の貴重な記

録としても冊子作成を継続して参りました。 

第一集 「 きらめき 」 （メッセージ執筆者第１号から第 100号まで） 

第二集 「 時の響き 」 （メッセージ執筆者第 101号から第 200百号まで） 



この冊子が全国の同窓生・現役学生にとって希望の光・アプリとなることを切望しています。 

 なお，同窓会 HP に仙台大学朴澤泰治理事長・髙橋仁学長からの第二集発刊を祝うメッセージを掲載し

ておりますのでご覧ください。 

 【R5.2.13角田市寄付受納式（角田市役所）】   【R5.2.21白石市寄附受納式（益岡公園野球場）】 

 

【R5.3.18東北・北海道支部長会議（仙台大学）】 【R5.3.18支部長会議懇親会朴澤理事長・顧問安部氏】 

 

【 宇田川優希選手・南一輝選手懸垂幕寄贈 】 【R5.3.27 リレー・メッセージ第二集「時の響き」寄贈】 

 



    令和４年度  第６回 理事会（R５.３／２４）     ダイジェスト版議事録                 

 

【第１号議案  令和 5 年度社員総会議案及び資料について】 

 本議案につきましては，令和 4年度事業報告（案）及び令和 5年度年間事業計画（案）について，詳細

加除訂正等いただき承認されました。 

【第２号議案  吹奏楽・マーチングバンド部への楽器支援について】 

 本件につきましては，総合的に判断され結論として本年度は支援を見送ることとされました。本件に関し

ては，令和 5年度の活動状況及び部の体制等を加味しながら支援の方向性を判断していくことが承認さ

れました。 

【第３号議案  大学学生活動支援に係る同窓会支援の公平性について】 

 本件については，同窓会組織としての考え方及び公平性の考え方について確認されましたが，審議の

焦点を再度明確にした上での継続審議されることが承認されました。 

【その他】 

① 組織運営等について 

② 令和 5年度予算について 

③ 全国支部へ出席いただく大学関係者について 

④ オリジナルグッズについて 

⑤ その他 

 

 次回の第 7 回理事会（令和 4 年度分）は令和 5 年 4 月２１日にリモートで開催いたします。 

 

【お問い合わせ先】 一般社団法人仙台大学同窓会事務局 佐藤 一拡 

電話・FAX （０２２４）５５－１４４９ E-mail kz-sato@sendai-u.ac.jp 

mailto:kz-sato@sendai-u.ac.jp

